
 
 

 
 

 

CIG: B611B094CA 

ID NEGOZIAZIONE: 5168990 

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                                                Agli atti 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di organizzazione del viaggio di 

istruzione a Viareggio per gli alunni delle classi 2^A e 2^B della Scuola Secondaria di Alfianello ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

• Visto il D. Lgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, e in particolare l’art. 49 commi 4 

e 6;  

• Visto il D.I. 129/2018 Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il Titolo V “Attività negoziale”;  

• Vista la necessità di individuare un servizio di organizzazione e svolgimento del viaggio di istruzione a 

Viareggio per gli alunni delle classi 2^A e 2^B della Scuola Secondaria di Alfianello; 

• Vista l’indagine integrativa alla Determina di avvio di indagine di mercato per l’affidamento diretto del 

servizio di organizzazione e svolgimento dei viaggi di istruzione a.s. 2024/2025 e contestuale richiesta di 

preventivo ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 Registro determine n. 47 del 

04/12/2024; 

• Considerato che l’Istituto Comprensivo di Pontevico ha ricevuto delle offerte da diversi operatori 

economici; 

 

BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO DETERMINE - 0000024 - 17/03/2025 - UNICO - I



 
 

 
 

• Vista la necessità di valutare le offerte economiche pervenute; 

• Vista la nomina della commissione di valutazione delle offerte ricevute dai vari operatori economici, 

REGISTRO DECRETI n. 100 del 06/03/2025; 

• Visto il Verbale della commissione di valutazione Prot. n.1368 dell’11/03/2025; 

• Considerato che la Commissione di valutazione ha individuato l’offerta economica più vantaggiosa in 

rapporto al miglior servizio della Ditta CALDANA INTERNATIONAL TOURS SRL, P.Iva 00559910989; 

• Ritenuto opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa;  

• Accertato che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal DSGA esiste la copertura finanziaria della 

relativa spesa alla voce di P.A 2025 A5.1 – Visite e viaggi di istruzione, da cui si attingerà per i pagamenti; 

• Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, per l’individuazione della Ditta CALDANA 

INTERNATIONAL TOURS SRL; 

• Dato atto che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e 

che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta con 

Richiesta di offerta (RDO)con la Ditta CALDANA INTERNATIONAL TOURS SRL; 

•  Premesso che in data odierna è stato pubblicato in PCP il CIG n. B611B094CA; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere ai sensi Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 mediante Trattativa Diretta con la 

Ditta CALDANA INTERNATIONAL TOURS SRL, P.Iva 00559910989; 

- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 6.480,00 (seimilaquattrocentottanta/00) 

IVA esente ai sensi dell’art. 74-ter del DPR n. 633/72 a carico del PA 2025 sull’attività A5.1 – 

Visite e Viaggi di istruzione, che   presenta la   necessaria disponibilità; 

- le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

- di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa stimata omnicomprensiva di € 6.480,00 

di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.  

BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO DETERMINE - 0000024 - 17/03/2025 - UNICO - I



 
 

 
 

- in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e in conformità 

all'Allegato I.01, al fine di garantire la corretta applicazione dei contratti collettivi nazionali di 

lavoro e la tutela dei lavoratori impiegati nell'esecuzione del contratto, si specifica che al 

personale dell'affidatario sarà applicato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Settore > 

Commercio - Categoria > H05B - AGENZIE DI VIAGGI E OPERATORI TURISTICI. Tale CCNL è 

individuato come il più pertinente in relazione al settore merceologico e alla natura delle 

prestazioni oggetto del presente affidamento diretto. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la D.S. Fabiola Pierantoni.  

 
 

 

 

 

BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO DETERMINE - 0000024 - 17/03/2025 - UNICO - I


		2025-03-18T09:12:24+0100
	FABIOLA PIERANTONI




